Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91410-000, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e DDD 51

             e 0800 035 2000, para interior e outros Estados.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMEIRA/SP

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2023

EDITAL Nº 08/2023 – RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA

A Prefeitura Municipal de Limeira, representada pela Comissão de Concurso disposta na Portaria nº 1.541/2023,
no uso das atribuições legais, torna pública a presente informação:

1. Altera-se no ANEXO XII – PROGRAMAS – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS, CARGO 15: MÉDICO

DIARISTA I: CIRURGIÃO VASCULAR, PARTE 2, que passa a ser conforme segue e não como constou:

PARTE 2: Apresentação comum das manifestações clínicas em endocrinologia. Doença da hipófise e do
hipotálamo. Doenças da tireoide. Doenças das paratireoides. Doenças das supra-renais. Diabetes mellitus.
Testes dinâmicos em endocrinologia. Interpretação dos testes em endocrinologia. Diagnóstico e tratamento
das doenças endocrinológicas e metabólicas no ciclo gravídicopuerperal. Obesidade: avaliação, tratamento
clínico e cirúrgico. Osteoporose. Distúrbios endócrinos e metabólicos na infecção pelo HIV. Deficiência de
vitamina D. Emergências endocrinológicas. Dislipidemias. Hipogonadismo, infertilidade, amenorréia e
disfunção erétil. Anatomia médica-cirúrgica do sistema vascular. Exame clínico do paciente vascular:
venoso, arterial e linfático. Acessos em cirurgia vascular. Acessos vasculares para hemodiálise.
Amputações. Aneurismas: verdadeiros e falsos (de aorta torácica e abdominal; periféricos).
Angiodisplasias. Angiorradiologia diagnóstica e terapêutica. Arterites e arterioplastias funcionais.
Arteriosclerose (oclusão arterial crônica). Doença tromboembólica venosa. Embriologia e histologia do
sistema vascular. Enxertos e próteses vasculares. Fasciotomias. Hipertensão renovascular. Insuficiência
arterial crônica das extremidades. Insuficiência cérebro-vascular extracraniana. Insuficiência vascular
visceral. Insuficiência venosa crônica. Isquemia mesentérica. Linfaringite e erisipela. Linfáticos.
Linfedemas. Métodos não invasivos e invasivos no diagnóstico das doenças vasculares. Obstrução arterial
aguda. Oclusões arteriais agudas. Pé diabético. Pré e pós-operatório do paciente vascular.
Simpatectomias. Síndrome do desfiladeiro cervical. Síndrome isquêmica crônica. Síndrome pós-trombótica.
Terapêuticas: anticoagulante, fibrinolítica, antiplaquetária, hemorreológica. Traumas vasculares.
Tromboembolismo pulmonar. Trombose venosa superficial e profunda. Úlceras de perna. Varizes de
membros inferiores.

Limeira, 23 de outubro de 2023.

Luiz Alberto Battistella
Secretário Municipal de Administração

Comissão de Concursos

Portaria nº 1.541/2023

http://www.fundatec.org.br/